ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº              /2023.

Requer o envio de Votos de Aplausos ao

município de Lagoa da Confusão – TO, pelo seu

aniversário comemorado dia 20 de fevereiro.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

após anuência do Plenário, requerer o envio de Votos de Aplausos ao município de Lagoa da

Confusão na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Thiago Soares Carlos, em congratulações pelo 32º

aniversário da cidade.

JUSTIFICATIVA

O município de Lagoa da Confusão foi criado em 5 de outubro de 1989. A história de

Lagoa da Confusão se inicia em 1933, com a chegada das primeiras famílias. A primeira visão que

elas tiveram foi de uma imensa lagoa azul, protegida por serras e pântanos; a dificuldade que elas

enfrentaram para chegar à lagoa gerou muita confusão. Por isso, o nome do povoado e,

posteriormente, do município. A emancipação política do município ocorreu após plebiscito,

realizado em 10 de fevereiro de 1991, com o desmembramento de Cristalândia do Tocantins.

Portanto, solicito aos nobres Pares a apreciação e a aprovação para o envio do presente

Votos de Aplausos devido sua atuação social que, deverá ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito

Raimundo Brandão, na Prefeitura Municipal de Lagoa da Confusão - TO, na Avenida Vitorino

Panta, Quadra 06, Lote 08 e 09, Centro - CEP: 77493-000.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual